
D.D.G. n.               /S.08/ DRPC Sicilia del

Oggetto: Regolarizzazione contabile: Accertamento, riscossione e versamento di € 13.546,32 - Capitolo 8453 capo
12.  - “Emergenza Nebrodi 2010 – OCDPC 117/2013 Opere di urbanizzazione primaria e secondaria – aree
residue per edifici da delocalizzare - 2. intervento “Progetto per la sistemazione e arredo dell’area antistante
la canonica, costituente l’area di sedime della demolita chiesa di San Nicolò” nel comune di San Fratello
(ME)- Cod. SNF19a2

CUP G71B16000210001 CIG 6887767461 cod. Caronte SI_1_27398

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge 8 luglio 1977, n.47: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana e ss.mm.ii.;

Visto il  Testo  unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana
approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n.70 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile;

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. n.112 del 31.03.1998;

Visto il  Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n.200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto speciale della
Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655 in materia di
istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti
regionali”;

Vista la l.r.  15.05.2000, n.10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti  di impiego e di lavoro alle dipendenze della
Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le
attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento e ss.mm.ii.
ed in particolare l’art.7 che Determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni
per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e
la semplificazione della legislazione regionale”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio” e in particolare l’art.57;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  31  gennaio  2012,  n.13  “Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12.”;

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il  quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, continuano ad
applicarsi  all’Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  11,  commi  7,  8  e  13,  della
medesima legge regionale 3/2015;

Vista la Circolare n.10 del 12.05.2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;

Visto il  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.50 recante  “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
42

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
03.02.2026



della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la Circolare 4 maggio 2016, n.86313/DRT di applicazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

Vista la L.R. n.8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art.24 contiene le modifiche alla L.R.
n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore
del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n.50”;

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n.113312 avente ad oggetto
“Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto  legislativo 18 aprile
2016, n.50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii;

Visto il D.M. n.49 del 07 marzo 2018 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Vista l’O.P.C.M. n.3865 del 15.04.2010 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare la
grave situazione di emergenza Determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il
territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 17 febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità
atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della medesima provincia”;

Vista l’O.P.C.M.  n.117  del  25.09.2013,  recante:  “Ordinanza  di  protezione  civile  volta  a  favorire  e  regolare  il
subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al  superamento della situazione di criticità legata alle
avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 17
febbraio 2010”;

Visto il D.D.G. n.112 del 22.05.2014 con il quale è impegnata la somma di e di € 20.800.000,00 a valere sulla
disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di somma urgenza da
porre  in  essere  per  consentire  il  ritorno alle  condizioni  di  normalità  a  seguito delle  eccezionali  avversità
atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina” del bilancio della Regione
Siciliana, per consentire la prosecuzione, in regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della
situazione di  criticità  nei  territori  colpiti  dalle  eccezionali  avversità  atmosferiche che hanno interessato il
territorio della provincia di Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011;

Vista la  nota  n.POST/0062236  del  03.10.2017  del  Dipartimento  della  protezione  civile  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri con la quale, a seguito della scadenza della contabilità speciale e n.5455, al fine di
consentire  il  completamento  in  regime  ordinario  degli  interventi  ex  O.P.C.M.  n.117/2013,  il  D.P.C.  ha
approvato la richiesta di rimodulazione del piano degli interventi proposta dal DRPC Sicilia ed ha autorizzato
il  trasferimento  in  apposito  capitolo  di  bilancio  regionale  delle  somme giacenti  nelle  predette  contabilità
speciali n.5431 e n.5455;

Vista la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

Vista la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028.”;

Vista la Deliberazione n.13 del 12 Gennaio 2026 “Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 - Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.P.Reg. n.720 del 17.02.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della Delibera di
Giunta regionale n.36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il D.R.G. dell’Ass.to al Bilancio e Tesoro n. 1432 del 30.09.2024 di istituzione dei nuovi Capitoli d’entrata n.
8452 (fondi regionali) e n. 8453 (fondi extraregionale) per gli incentivi di cui all’art. 92 comma 3 del D.lgs
163/2006 - art. 113 del D.lgs 50/2016 - art. 45 del D.lgs 36/2023;

Visto il Capitolo 8453 “RIMBORSI ENTRATE CORRENTI- FONDI INCENTIVANTI DI CUI ARTT. 92 comma 3
DEL  DLGS  163/2006-  ART.  113  DEL  DLGS  50/2016  -  ART.  45  DEL  D.LGS  36/2023,  NONCHE
EVENTUALI COMPENSI PER ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI ( FONDI EXTRAREGIONALI) ”
– codice finanziario E.3.05.99.02.001 – capo 12;

Visto il DDG n. 668 del 01.08.2025 di liquidazione della somma di € 13.546,32  sul Capitolo di entrata n. 8453 del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  relativa  agli  incentivi,  comprensivi  degli  oneri,  relativi  all’intervento
“Emergenza Nebrodi 2010 – OCDPC 117/2013 Opere di  urbanizzazione primaria e secondaria – aree
residue  per  edifici  da  delocalizzare  -  2.  intervento  “Progetto  per  la  sistemazione  e  arredo  dell’area
antistante la canonica, costituente l’area di sedime della demolita chiesa di San Nicolò” nel comune di
San Fratello  (ME)-  Cod.  SNF19a2  da liquidare,  secondo la  ripartizione redatta  dal  RUP,  ai  funzionari
incaricati: arch. Maria Stella Cristaldi e ing. Gioacchino Marino, nella qualità di Direttori dei Lavori; arch.



Ignazio  Margherone  e  geom.  Enrico  Azzia  nella  qualità  di  direttori  operativi;  sig.ra  Santina  Loredana
Marrella nella qualità di ispettore di cantiere; arch. Orazio Quartarone nella qualità di Collaudatore statico e
tecnico-amministrativo;  dott.  Emanuele  Alessandro  Sapienza  in  qualità  di  supporto  al  RUP;  sig.ra  Piera
Iurato, nella qualità di funzionario individuato per l’istruttoria delle procedure di gara; ing. Rosario Oliva,
arch.  Arcangelo Ruffino e  geom. Antonino Anastasio Puglisi,  componenti  della  commissione di  gara;,  a
valere  sul  Capitolo  516066  (U.2.02.01.09.014)  “SOMME  DA  DESTINARE  AL  PROSEGUIMENTO
DELLE INIZIATIVE DI SOMMA URGENZA DA PORRE IN ESSERE PER CONSENTIRE IL RITORNO
ALLE  CONDIZIONI  DI  NORMALITA'  A  SEGUITO  DELLE  ECCEZIONALI  AVVERSITA'
ATMOSFERICHE VERIFICATESI IL 1° OTTOBRE 2009 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI
MESSINA” del  bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  4  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  -  per
l’esercizio  finanziario  corrente,  di  cui  all’impegno  di  spesa  n.2/2021  assunto  con  D.D.G.  n.986  del
28/12/2021;

Visto il mandato n. 16 del 12.12.2025 emesso a valere sul capitolo 516066 sull’impegno 2/2021 con il quale si
trasferisce la somma € 13.546,32 sul capitolo in entrata 8453;

Ritenuto di dovere regolarizzare contabilmente, la somma di € 13.546,32, che è stata riscossa e versata nell’esercizio
finanziario 2025, inerente ai seguenti accertamenti:

• Accertamento n. 60996/2025 – reversale 2575047 per € 13.546,32.

DECRETA

Art. 1

Per quanto esposto in premessa, ai fini della regolarizzazione contabile, la somma di € 13.546,32, imputata al capitolo
8453 “RIMBORSI  ENTRATE  CORRENTI-  FONDI  INCENTIVANTI  DI  CUI  ARTT.  92  comma  3  DEL  DLGS
163/2006- ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - ART. 45 DEL D.LGS 36/2023, NONCHE EVENTUALI COMPENSI PER
ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI ( FONDI EXTRAREGIONALI) ” – codice finanziario E.3.05.99.02.001 è
accertata, riscossa e versata nell’esercizio finanziario 2025 in c/competenza, cod. provincia 515 Palermo, inerente gli
incentivi, comprensivi degli oneri, relativi all’intervento “Emergenza Nebrodi 2010 – OCDPC 117/2013 Opere di
urbanizzazione primaria e secondaria – aree residue per edifici da delocalizzare - 2. intervento “Progetto per la
sistemazione e arredo dell’area antistante la canonica, costituente l’area di sedime della demolita chiesa di San
Nicolò” nel comune di San Fratello (ME)- Cod. SNF19a2 riferita al seguente accertamento:

• Accertamento n. 60996/2025 – reversale 2575047 per € 13.546,32.

Art. 2

Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito dall’art.98 c.6 della
l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità
dell’atto.

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana  per la
validazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15/04/2021, n.9.

 
   F.to    Il Funzionario                                                                                                F.to   Il Funzionario 

       (Ing.  Gioacchino Marino)                                           (Ing. Vincenzo Salanitri)

  Il Dirigente ad Interim del Servizio S.08
        (Dott. Giuseppe La Rosa)

Il Dirigente Generale del DRPC
(Ing. Salvatore Cocina)


		2026-01-29T15:12:40+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2026-02-03T11:08:49+0100
	SALVATORE COCINA




